
事 務 連 絡 

令和４年８月３１日 

 

 

各都道府県建設業協会 専務理事 殿 

 

 

一般社団法人 全国建設業協会 

専務理事  山 崎 篤 男 

 

 

建設経済研究所「職場環境の改善・活性化に向けた取組状況等に関する 

アンケート調査」ご協力のお願いについて 

 

 

時下ますますご盛栄のこととお慶び申し上げます。平素は本会の活動に対し

まして、格別のご高配を賜り、厚く御礼申し上げます。 

さて、建設経済研究所では、北海道建設業信用保証株式会社、東日本建設業

保証株式会社および西日本建設業保証株式会社からの委託による「ニューノー

マル時代の建設企業経営における意識改革、働き方改革」に関する調査研究を

行っているところですが、これに伴って実施する標記アンケートについて別紙

のとおり協力の依頼がございました。 

つきましては、本調査の趣旨をご理解いただき、貴協会会員企業の皆様に対

し、本調査へのご協力のご依頼方よろしくお願い申し上げます。 

 

以上 

 

（担当：労働部 吉田） 



 
RICERICE

2022 年 8 月吉日 
 
一般社団法人全国建設業協会 
専務理事 山崎 篤男 様 

一般財団法人 建設経済研究所 
専務理事 木下 茂 

 
「職場環境の改善・活性化に向けた取組状況等に関するアンケート調査」 

のご協力について（ご依頼） 

 
拝啓 時下ますますご清祥のこととお喜び申し上げます。 

平素より、当研究所の活動につきましてご理解、ご協力をいただき、厚く御礼申し上げま

す。 
今般、当研究所では、北海道建設業信用保証株式会社、東日本建設業保証株式会社および

西日本建設業保証株式会社からの委託による「ニューノーマル時代の建設企業経営におけ

る意識改革、働き方改革」に関する調査研究を行っており、コロナ禍の社会的経験を受けて

新しい常識や価値観が定着する「ニューノーマル時代」と言われる新たな経営環境への対応

が求められるなか、経営目標や組織運営に係る意識変化について、主に従業員の処遇に関す

る組織体制・制度改革等の状況を中心に調査しております。 
そこで、建設企業における職場環境の改善や活性化に向けた取組状況等について調査す

ることを目的に、このたび標記アンケートを次頁のとおり実施させていただきたいと考え

ております。 
つきましては、貴協会に所属している会員企業様にご周知いただけましたら幸甚に存じ

ます。 
ご多用の中ご負担をおかけいたしますが、趣旨をご理解の上、何卒ご協力を賜りますよう

お願い申し上げます。 
なお、アンケートによって得られた情報は、集計結果のみ公表することとし、個別の企業

情報等を外部に公表することや他の目的に使用することは、一切ないことを申し添えさせ

ていただきます。 
 

敬 具 
 

＜お問い合わせ先＞  

 一般財団法人建設経済研究所  

 〒105-0003 東京都港区西新橋 3-25-33 フロンティア御成門  

 ＴＥＬ：03-3433-5237   ＦＡＸ：03-3433-5239  

担当：川井（kawai-ma127@rice.or.jp）・轟（todoroki-yo120@rice.or.jp）  



 
RICERICE

2022 年 8月吉日 

各都道府県建設業協会 

会員企業各位 

 一般財団法人 建設経済研究所 

 

職場環境の改善・活性化に向けた取組状況等に関する 

アンケート調査ご協力のお願い 

 

 当研究所は、社会資本整備および建設産業に関する理論的かつ実証的な調査研究活

動を行っている非営利の研究機関であり、活動の成果は、日本経済と公共投資に関

する政策提言、建設投資予測等としてとりまとめ、一般に公表しています。 
 本調査は、当研究所の今年度の研究テーマの１つである、「ニューノーマル時代の建

設企業経営における意識改革、働き方改革」の一環として、職場環境の改善・活性

化に向けた取組状況等の把握を目的として実施しております。 
 アンケートは 25 問（所要時間は約 10 分）ですので、ご多忙のところ誠に恐縮です

が、貴社の令和４年８月１日現在の状況について、調査にご協力賜りますようお願

い申し上げます。 
 ご回答頂いた内容は、本研究のみに使用し、統計処理した集計結果を公表し、個別

の内容や貴社名等は公表しません。 
 アンケートのご回答に当たっては、インターネット上にて 

令和４年９月３０日（金）までにご回答ください。 
[https://qrtn.jp/v73be]または下記 QR コードを読み取っていただき、アンケート画

面を開いてください。 

              

 
【問い合わせ先】 〒105-0003 東京都港区西新橋 3-25-33 フロンティア御成門 
         一般財団法人 建設経済研究所   担当者 ： 川井、轟 
         TEL ： 03-3433-5237   FAX ： 03-3433-5239 
         HP  ： https://www.rice.or.jp 

 


